
 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Valentim Gentil garante a autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através do site www.valentimgentil.
sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/valentimgentil

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Valentim Gentil, 
veiculado exclusivamente na forma eletrônica, é 
uma publicação das entidades da Administração 
Direta e Indireta deste Município, sendo referidas 
entidades inteiramente responsáveis pelo conteúdo 
aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Valentim 
Gentil poderão ser consultadas através da internet, 
por meio do seguinte endereço eletrônico: www.
valentimgentil.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/valentimgentil
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 46.599.833/0001-11
Praça Jacilândia, nº 4-33
Telefone: (17) 3485-9400
Site: www.valentimgentil.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
valentimgentil

Câmara Municipal de Valentim Gentil
CNPJ 49.677.941/0001-53
Avenida Eduardo Vicente, nº 4/20
Telefone: (17) 3485-1243 | (17) 3485-1482
Site: www.camaravalentimgentil.sp.gov.br

Terça-feira, 11 de maio de 2021 Página 1 de 4Ano VI | Edição nº 1199A

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL	 2
Atos Oficiais	 2
Portarias	 2
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 3
Tributos arrecadados	 3

SUMÁRIO



Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 DIÁRIO OFICIAL
	  MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL

Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015
										                   

www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Terça-feira, 11 de maio de 2021 Página 2 de 4Ano VI | Edição nº 1199A

PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 4.645, DE 11 DE MAIO DE 2021
Dispõe sobre a prorrogação do 
prazo concedido para apuração 
dos fatos de que trata o Processo 
A d m i n i s t r a t i v o / S i n d i c â n c i a 
nº02/2021, pela Comissão de 
Sindicância Investigativa designada 
pela Portaria nº 4.622, de 13 de 
abril de 2021, e dá providências 
correlatas.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA, Prefeito do 
Município de Valentim Gentil, Estado de São Paulo, no 
uso das suas atribuições legais e CONSIDERANDO o 
quanto disposto no Ofício nº 075/2021, protocolado às 
15:56 horas do dia 10 de maio de 2021, sob o nº 873/2021,

RESOLVE:

Art. 1º. Prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo concedido 
para apuração dos fatos de que trata o Processo 
Administrativo/Sindicância nº 02/2021, pela Comissão 
de Sindicância Investigativa designada pela Portaria nº 
4.622, de 13 de abril de 2021.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Valentim Gentil, 11 de maio de 2021.

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA

Prefeito Municipal

CERTIDÃO

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR, 
Responsável pelos

Atos Oficiais da Prefeitura do Município de Valentim 
Gentil, Estado de São Paulo, CERTIFICA e dá fé, que a 
presente portaria foi publicada no Diário Oficial Eletrônico 
do Município (Lei nº 2.109, de 28/10/2015), na data de 11 
de maio de 2021.

JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA MEDEIROS JUNIOR

Responsável pelos Atos Oficiais do Município



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de maio de 2021 Página 3 de 4Ano VI | Edição nº 1199A

Tributos arrecadadosContas Públicas e Instrumentos de Gestão 
Fiscal

Código Especificação T O T A L

Page 1

Saldo Anterior MES

Exercício: 2021

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AbrilAbrilAbrilAbril
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33
46599833/0001-11

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIORECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO
1113.03.1.1.00.00 92.832,16 40.853,40 133.685,56IRRF - TRABALHO - PRINCIPAL
1113.03.4.1.00.00 3.423,42 977,22 4.400,64IRRF - OUTROS RENDIMENTOS - PRINCIPAL
1118.01.1.1.00.00 788.415,85 102.260,34 890.676,19IPTU - PRINCIPAL
1118.01.4.1.00.00 176.663,94 69.653,87 246.317,81ITBI - PRINCIPAL
1118.02.3.1.00.00 126.135,86 49.692,01 175.827,87ISS - PRINCIPAL
1118.02.3.1.01.00 123.355,86 26.128,54 149.484,40IMPOSTO S/ SERV. QUALQUER NATUREZA - SIMP.

NACIONAL - PRINC
1128.01.1.1.00.00 11.751,79 1.957,82 13.709,61TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA -

PRINCIPAL
1128.01.9.1.00.01 82.378,51 8.235,78 90.614,29TAXA DE ALVARÁ DE FUNCIONAMENTO
1128.01.9.1.00.02 0,00 0,00 0,00TAXA DE PUBLICIDADE COMERCIAL
1128.01.9.1.00.04 212,41 0,00 212,41TAXA DE ALVARÁ PARA HORÁRIO ESPECIAL DE

FUNCIONAMENTO
1128.01.9.1.00.05 772,40 154,48 926,88TAXA DE LICENÇA E EXECUÇÃO DE OBRAS
1128.01.9.1.00.06 177,66 0,00 177,66TAXA DE UTILIZAÇÃO DE ÁREA DE DOMÍNIO PÚBLICO
1128.01.9.1.00.07 6.055,32 1.511,25 7.566,57TAXA DE APROVAÇÃO DE PROJETOS DE CONTRUÇÃO

CIVIL
1128.01.9.1.00.08 2.462,67 907,57 3.370,24TAXA DE SERVIÇOS CADASTRAIS
1128.01.9.1.00.09 154,48 0,00 154,48OUTRAS TAXAS DE PODER DE POLÍCIA
1128.01.9.1.00.10 408,52 46,33 454,85TAXA DE HABITE-SE
1128.02.9.1.00.00 163.869,28 21.205,13 185.074,41TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - OUTRAS -

PRINCIPAL
1128.02.9.1.01.00 5.056,00 6.256,45 11.312,45TAXAS PRESTAçãO DE SERVIçOS - CEMITÉRIO
1128.02.9.1.02.00 5.972,39 2.477,38 8.449,77EMOLUMENTOS E CUSTAS PROCESSUAIS

ADMINISTRATIVAS

1.922.416,09Sub Total ................................... 332.317,571.590.098,52

TRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃOTRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
1718.01.2.1.00.00 3.723.495,94 1.072.310,85 4.795.806,79COTA-PARTE DO FPM - COTA MENSAL - PRINCIPAL
1718.01.3.1.00.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM–1% COTA-DEZEMBRO - PRINCIPAL
1718.01.4.1.00.00 0,00 0,00 0,00COTA-PARTE DO FPM–1% COTA-JULHO - PRINCIPAL
1718.01.5.1.00.00 22.997,71 1.863,64 24.861,35COTA-PARTE DO

IMPOSTO-PROPRIED.TERRIT.RURAL-PRINCIPAL
1718.06.1.1.00.00 0,00 0,00 0,00TRANSF.FINANC.ICMS-DESON-L.C. Nº 87/96-PRINCIPAL

4.820.668,14Sub Total ................................... 1.074.174,493.746.493,65

TRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADOTRANSFERÊNCIA DO ESTADO
1728.01.1.1.00.00 2.275.276,45 616.952,09 2.892.228,54COTA-PARTE DO ICMS - PRINCIPAL
1728.01.2.1.00.00 1.444.903,91 85.409,96 1.530.313,87COTA-PARTE DO IPVA - PRINCIPAL
1728.01.3.1.00.00 17.412,68 6.389,63 23.802,31COTA-PARTE DO IPI - MUNICÍPIOS - PRINCIPAL
1728.01.4.1.00.00 2.164,14 1.720,03 3.884,17COTA-PARTE DA CONTRIBUIÇÃO DA CIDE - PRINCIPAL

4.450.228,89Sub Total ................................... 710.471,713.739.757,18

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS
1118.01.1.2.00.00 133,73 30,08 163,81IPTU - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.01.4.2.00.00 265,61 0,00 265,61ITBI - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.02.3.2.00.00 357,34 221,38 578,72ISS - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.02.3.2.01.00 1.440,46 338,46 1.778,92IMPOSTO S/ SERV. Q. NAT. - SIMPLES NACIONAL -

MULTAS E JUROS
1128.01.9.2.00.00 386,45 4,92 391,37TAXAS

INSPEÇÃO/CONTROLE/FISCALIZAÇÃO-OUTRAS-MULTA/JU
ROS

1128.02.9.2.00.00 24,64 7,69 32,33TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS- OUTRAS-
MULTAS/JUROS MORA



DIÁRIO OFICIAL 
MUNICÍPIO DE VALENTIM GENTIL 

								      
Conforme Lei Municipal nº 2.109, de 28 de outubro de 2015

Município de Valentim Gentil – Estado de São Paulo
www.valentimgentil.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/valentimgentil

Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Terça-feira, 11 de maio de 2021 Página 4 de 4Ano VI | Edição nº 1199A

Código Especificação T O T A L

Page 2

Saldo Anterior MES

Exercício: 2021

DEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIADEMONSTRATIVO MENSAL DOS RECURSOS DE ORIGEM TRIBUTÁRIA
DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988DO ARTIGO 162 - CONSTITUIÇÃO FEDERAL DE 05/10/1988
AbrilAbrilAbrilAbril
CONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADOCONSOLIDADO

PREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTILPREF MUNIC VALENTIM GENTIL
PRAÇA JACILÂNDIA, Nº 4-33
46599833/0001-11

RECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROSRECEITA TRIBUTÁRIA DO MUNICÍPIO - MULTAS E JUROS

3.210,76Sub Total ................................... 602,532.608,23

RECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROSRECEITA DE DÍVIDA ATIVA DE IMPOSTOS - MULTAS E JUROS
1118.01.1.4.00.00 14.217,23 1.645,12 15.862,35IPTU - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.01.4.4.00.00 0,00 0,00 0,00ITBI - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA
1118.02.3.4.00.00 462,22 4,25 466,47ISS - DÍVIDA ATIVA - MULTAS E JUROS DE MORA
1128.01.9.4.00.00 1.630,23 237,67 1.867,90T. INSPEÇÃO/CONTROLE/FISC.-OUTRAS-D.

ATIVA-MULTAS/JUROS
1128.02.9.4.00.00 3.759,55 376,81 4.136,36TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS-OUTRAS-D. ATIVA-

MULTAS/JUROS

22.333,08Sub Total ................................... 2.263,8520.069,23

DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEBDEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB
9510.00.0.0.00.00 -1.496.817,18 -356.897,51 -1.853.714,69(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

-1.853.714,69Sub Total ................................... -356.897,51-1.496.817,18

Total ........................................ 7.602.209,63 1.762.932,64 9.365.142,27

VALENTIM GENTIL, 30 de abril de 2021

ADILSON JESUS PEREZ SEGURA AIRTON MANOEL DE MEDEIROS

MÁRIO SÉRGIO VICENTE

PREFEITO MUNICIPAL CONTADOR - CRC: 1SP 230928/O-0/SP

TESOUREIRO


	PODER EXECUTIVO DE VALENTIM GENTIL
	Atos Oficiais
	Portarias
	Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal
	Tributos arrecadados

		2021-05-11T15:28:42-0300
	Valentim Gentil
	Publicação Oficial do Município




